
https://mail.google.com/mail/u/O/?ik=f7ebf90164&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A 1727021624906201918&simpl=msg-f%3A 17270216... 1 /3 

Balanca eletr6nica, capacidade minima de 500kg, divisao 

minima 1009; oimensoes minimas da plataforma 1000 x 

No entanto, pelo que se constata a partir da leitura do item 25 do Termo de Referencia do Edital do Pregao eletrenico N° 004/2021 
para o caso em tela foi orcado o valor maximo unitario/global de R$ 903,93 

A estimativa de P..m&~Rresentada Rela Administracao Publica deve corresRonder a uma 
contraRrestas;ao justa e razoavel, de forma a cobrir os custos e P-ermitir gue o contratado aufira lucro. 

Face a importancia evidente do procedimento em voga para a Adrninistracao, por sua amplitude, 
SOLICITA URG~NCIA na analise do rnerito desta lrnpuqnacao pelo Sr. Pregoeiro, a fim de evitar prejuizos series para o erario, o qual 
certamente sera lesado case o Edita! permaneca nos termos atuais. Tai e o que se passa a demonstrar. 

lnteressada em participar da licitacao, a ora lmpugnante denota, no entanto, a presence de alguns vicios 
de leqalidade no Edita!, cuja previa correcao se mostra indispensavel a abertura do certame e forrnulacao de propostas. 

· A interposicao da presente impuqnacao e tempestiva, considerando que o prazo de ate dois dias antes da 
data fixada para abertura da sessao puollca 

Aracatuba/SP. 
A Requerente e uma empresa representante no ramo de balances, estabelecida na cidade de 

Decreto 10.520/2002. 
IMPUGNACAO AO EDITAL,. nos termos da Lei 8.666/93 em conjunto com o Decreto 3.555/2000 e 

eK, C. R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, estabelecida a AV: Marechal Mascarenhas de Morais n°. 88, 
sala A, nesta cidade de Arac;atuba, estado de Sao Paulo, Inscrita no CNPJ. n.0 21.971.041/0001-03 e Inscri~ao 
Estadual n.0 177.338.790.110, por intermedio de sua representante legal o Sra. Karen · Cristiane Ribeiro 
Stanicheski, portadora da Carteira de Identidade 27.601.293-8 e do CPF no. 277.277.558-50, vem respeitosamente a 
presence de V.SRA., INTERPOR em tempo habll a 

Ref. PREGAO ELETRONICO N° 004/2022 

llmo Sr. Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Licita~ao1 <licitacao1@kcrequipamentos.com.br> 
Para: seafin@pentecoste .ce .gov.br, pentecostecpl@gmail.com 
Cc: l.icitacao t - KCR Equipamentos <licitacao1@kcrequipamentos.com.br> 

IMPUGNACAO AO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 004/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL 
DEPENTECOSTEPRECO . 
1 mensagem 

Pentecoste cornlssao <pentecostecpl@grnail.com> M Gmail 

A 

Gmail - IMPUGNA<;Ao AO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 004/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOS ... .. )4/03/2022 15:30 



-- ··-- --- -------------------------- 
https://mail.google.com/mail/u/O/?ik=f7ebf90164&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A 1727021624906201918&simpl=msg-f%3A 17270216... 2/3 

Aracatuba, 11 de rnarco de 2022 

Desta forma, por ser a unica forma de se evitar a ilegalidade e consequents nulidade do certame 
ou, faze-lo subir, devidamente, informado a Autoridade Superior, nos termos do§ 4° do art. 109 da Lei Federal 8666/93 e suas 
alteracoes, como MEDIDA DE JUSTl<;:A. \ 

Diante do exposto, requer a Vossa Senhoria seja acolhida a presente irnpuqnacao ao edital, seja 
revisto o valor estimado como sendo maxima, e sua consequente republicacao e suspensao da data de realizacao do certame. 

lmp6e-se assim a necessidade de attsracao da presente estimativa, de forma a ser previsto um 
preco justo e razoavel frente a todas especificacoes tecnicas solicitadas, suficiente a cobrir o custo dos services e a permitir 
que o particular aufira lucro, coadunando-se assim a realidade do mercado 

Essa situacao ainda viola o principio da razoabili~ade, pois a presente estimativa nao supre nem 
o custo do PRODUTO /SERVl<;:OS e nao pode ser considerado razoavel, 

"Ressalte-se que o preco maxirno fixado pode ser objeto de questionamento por parte dos 
licitantes, na medida em que se caracterize como inexequivel. Fixar preco maxima nae e a via para a Administracao inviabilizar 
contratacao por preco justo. Quando a Administracao apurar certo valor como sendo o maxirno admissivel e produzir reducao 
que tornar inviavel a execucao do contrato, caracterizar-se-a desvio de poder." (in Comentarios a Lei de Licitacoes e Contratos 
Administrativos, 11° Edii;:ao, 2005, Ed. Dialetica, pag. 393). (grifo nosso) 

Nesse sentido, a lii;:ao de Mari;:al Justen Filho: 

Logo, sendo um valor insuficiente para cobrir os custos do service e em clara desconformidade com os 
precos usualmente praticados no mercado, esse valor inviabilizara a contratacao por preco justo e razoavel. 

Ainda, vale frisar que o particular, a contrarlo da Adrninistracao Publica. visa o lucro na contratacao. No 
entanto, o valor estimado para a o produto/ prestacao do servico ora licitado, apresenta indicios de inexequibilidade, pois nao e 
suficiente sequer para cobrir os custos do produto/servico, como o salarlo, os encargos incidentes sobre os salarios, os insumos, taxa 
administrativa I lucro e tributos somados extrapolam o valor estimado, sendo assim inexequivel contratar por tal valor. Portanto, a 
ilegalidade da estimada de rernuneracao constitui-se em vicio insanavel de origem, ficando o edital nulo de pleno direito, e seus frutos 
sem efeito, tornando-o nao abjudicavel ainda que seja mantido o certame nas atuais condicoes. 0 valor nao representa a realidade do 
mercado e corresponde a um valor abaixo do praticado pelas empresas que atuam nesse setor. 

Ocorre que, frente as especificacoes tecnicas ·•ppresentadas e rigorosas expectativas de garantia do 
service o valor estimado nao e condizente e fica aquern das necessidades e custos das empresas de terceirizai;:~ "8N:1:~ a 
plataforma serie incoerente para tal especiflcacao do edital. ~~ O~ 

~ (. 
o.. Folha.! .12-Q 
~ :r~ 

-r- I 1· . d A . • ,I.. I . v>~(h ~ 04,, ,a es irnativa e precos c irnpraticave no mercado, pois sequer cobre os custos do produto l!'tf oalani;:a 
que voces solicitam seria com INMETRO. 

\ 

Gmail - IMPUGNA<;:AO AO EDITAL DO PREGAO ELETR6NICO N° 004/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOS ... .'.'!14/03/2022 15:30 

J 1000mm 



https://mail.google.com/mail/u/O/?ik=f7ebf90164&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A 1727021624906201918&simpl=msg-f%3A 17270216... 3/3 

\ 

~ CNPJ KCRS 05.08.pdf 
74K 

~ CONTRATO SOCIAL NOVO KCRS AUTENTICADO DIG .. pdf 
3212K 

~ RG VERA AUTENTICADO DIG.pdf 
887K 

~ 1-DECLARAc;;Ao ANVISA completa kcrs.doc 
~ 72K 

~ 2 • ANVISA COMPLETA KCRS UNIFICADA.pdf 
3208K 

5 anexos 

Tel ft8J 362t 2782 • F•• f t8J :162 t 2782 
kcr@l<Qroq1,1IP1'montos,corri.b<' Equipamentos 

f(CR Equlpamentos KCR 

Seto, de Licito<;cio (18) 99181-4932 WhofsApp (18) 3621-2782. 

Yasmin Oliveira. 

Atenciosamenfe, 

Favor acusar o recebimento deste e-mail 
\ 

KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI 

CARGO: SOCIA-GERENTE. 

CPF: 277.277.558-50 RG: 27.601.293-8 SSP/SP 

K.C.R.S. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP. 

\ 

Gmail - IMPUGNA<;AO AO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 004/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOS ... 

~EN7'~ ~ o~ ~ c 
~olha .:!.36 Q 
'IP. s-: ~'>' 

u;,~ ~ Q)CIIIDC5 

• 14/03/2022 15:30 



Portanto, a presente irnpuqnacao foi oferecida tempestivamente e 
atendeu a todas formalidades intrinsecas relativas ao protocolo de tal pecas. 

O Decreto Federal 10.024/2019, que regulamenta o Preqao Eletronico, 

disp6e no art. 24 que "Qualquer pessoa podera impugnar os termos do edital do 

pregao, por meio eletronico, na forma prev{sta no edital, ate tres dias uteis 

anteriores a data fixada para abertura da sessao publics" No mesmo sentido o 

item 5.2 do edital disp6es que: "Ate 3 (tres) dias uteis antes da data fixada para 

realiza~ao da sessao publics, qualquer pessoa podera impugnar o ato 

convocetorio deste Pregao". 

DA ADMISSIBILIDADE 

Trata-se de irnpuqnacao de Edital impetrada pela empresa K.C.R.S. 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 

21.971.041/0001-03, impetrante conforme estipulado pelo art. 24 do Decreto Federal 

10.024/2019, combinado com o item 5.2 do Edita I que regulamenta o certame. 

DAS DISPOSICOES PRELIMINARES 

ASSUNTO: RESPOSTA-IMPUGNACAO DE EDITAL 
IMPUGNANTE: K. C. RS. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 

- 1 . 
PROCESSO: PREGAO N° 04/2022-PE, PROCESSO 2022.02.08.09-PE-ADM, cujo 

O objeto e O REGISTRO DE PRE<;OS PARA FUTURAS AQUISl<;OES DE 

EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE, 

FARDAMENTOS E EQUIPAMENTOS DE PROTE<;AO INDIVIDUAL, DESTINADOS 
A IMPLANTA<;AO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE COLETA SELETIVA NO 

MUNICiPIO DE PENTECOSTE. 

DESPACHO DA PREGOEIRA 



---- -- -- -- --··-·-----------------------.....1 

lrnpoe-se assim a necessidade de alteracao da presente estimativa, de 
form a 
a ser previsto um preco justo e razoavel frente a todas especificacoes 

• \ 

Essa situacao ainda viola o principio da razoabilidade, pois a presente 
estimativa nao supre nem o custo do PRODUTO /SERVl<;::OS e nao pode 
ser 
considerado razoavel. 

Logo, sendo um valor insuficiente para cobrir os custos do service e em 
clara desconformidade com os precos usualmente praticados no mercado, 
esse valor mviabilizara a contratacao por preco justo e razoavel. ( ... ) 

Ainda, vale frisar que o particular, a contrario da Adrninistracao Publica, 
visa o lucro na contratacao. No entanto, o valor estimado para a o produto/ 
prestacao do service ora licitado, apresenta indicios de inexequibilidade, 
pois nao e suficiente sequer para cobrir os custos do produto/servico, como 
o salario, os encargos incidentes sobre os salaries, os insumos, taxa 
administrativa I lucro e tributos somados extrapolam o valor estimado, sendo 
assim inexequivel contratar por tal valor. Portanto, a ilegalidade da 
estimada de rernuneracao constitui-se em vicio insanavel de origem, ficando 
o edital nulo de pleno direito, e seus frutos sem efeito, tornando-o nao 
abjudicavel (sic), ainda que seja mantido o certame nas atuais condicoes. 0 
valor nao representa a realidade do mercado e corresponde a um valor 
abaixo do praticado pelas empresas que atuam nesse setor. 

Tai estimativa de precos e impraticavet no mercado, pois sequer cobre os 
custos do produto e a balanca que voces solicitam seria com INMETRO. 

Ocorre que, frente as especificacoes tecnicas apresentadas e rigorosas 
expectativas de garantia do service o valor estimado nao e condizente e fica 
aquern das necessidades e custos das empresas de terceirizacao, e ainda a 
plataforma serie incoerente para tal especificacao do edital. 

No entanto, pelo que se constata a partir da leitura do item 25 do Termo de 
Referencia do Edita! do Pregao eletronico N° 004/2021 para o caso em tela 
foi orcado o valor rnaxirno unitario/qlobal de R$ 903,93. 

\ 
Balanca eletronica, capacidade minima de 500kg, divisao 
minima 100g; dirnensoes minimas da plataforma 1000 x 
1000mm. 

A estimativa de precos apresentada pela Adrninistracao Publica deve 
corresponder a uma contraprestacao justa e razoavel, de forma a cobrir os 
custos e permitir que o contratado aufira lucro. 

Aduz a impugnante que: 
lnteressada em participar da licitacao, a ora lmpugnante denota, no 
entanto, a presenca de alguns vicios de legalidade no Edita!, cuja previa 
correcao se mostra indispensavel a abertura do certame e formulacao de 
propostas. ( ... ) 

DAS ALEGACOES DO .IMPUGNANTE 



Muito embora o lmpugnante aponte que o valor estimado do item 25 nao e 

suficiente para cobrir os custos de fabricacao, o mesmo nao apresentou planilha 

contendo tais custos de fabricacao destinada a comprovar tal alegativa. 

Ressaltamos tarnbern que para cada item, o preco media constante na 

planilha de custo e proveniente de no minima tres valores de mercado obtido atraves 

da pesquisa realizada em sistema especializado. 

lmportante esclarecer que para determinar o valor da planilha de custo do 

termo de referencia foi tornado coma base o preco media apresentado na pesquisa 

de mercado realizada, cujo os dados estao acostados ao presente processo. 

O Edital de licitacao, coma nao poderia deixar de ser, expoe no termo de 

referencia Anexo I do edital a planilha de custo com os valores estimados para a 

futura contratacao. 

Para o item 25, referente a "Belenc« eletr6nica, capacidade minima de 

500kg, divisiio minima 100g; aimensoes minimas da plataforma 1000 x 1000mm", foi 

estimado o valor de R$ 903,93 (novecentos e tres reais e noventa e tres centavos). 

Eletronico. 

Sabemos que as regras basicas e essenciais para a participacao do 

Processo Licitat6rio estao contidas no Edital, que para tanto, no caso de preqao, 

devera obedecer aos ditames da Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei de Licitacao 

n° 8.666/93, bem como o Decreto Federal 10.024/2019, que regulamenta o Preqao 

DA ANALISE 

Diante do exposto, requer a Vossa Senhoria seja acolhida a presente 
impuqnacao ao edital, seja revisto o valor estimado coma sendo maxima, e 
sua consequente republicacao e suspensao da data de realizacao do 
certame. 

tecnicas solicitadas, suficiente a cobrir o custo dos services e a permitir 
que o particular aufira lucro, coadunando-se assim a realidade do mercado 

t * j PREFEITURA MUNICIPAL 

Q PENTECOSTE 

\ 



Diante do exposto, CONHE~O do recurso interposto pela empresa K. C. 

R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIREt.l - EPP, para no merito NEGAR 

PROVIMENTO do mesmo, no sentido de que seja mantido os valores da planilha de 

custo constante no Termo de Referencia anexo I do Edital. 

DA DEC/SAO 

Portanto a verificacao se o preco esta inexequivel, sera apenas na fase de 

julgamento das propostas, de acordo com o art. 48, inciso II da lei 8.666/93 e 

alteracoes posteriores. 

No mesmo sentido o Tribunal de Contas da Uniao - TCU, entende que "E 
vedada a desclassificafao de propostas de licitantes por manifesta 

inexeqiiibilidade de precos, conforme disposifoes do art. 48, inciso II, da Lei 
\ 

8.666/1993, sem que haja intormecoes suficientes sabre os custos dos itens 

questionados, comparativamente com seus respectivos quantitativos 

previstos no edital. Acordao 1055/2009 Pteneno (Sumario)" 

II - propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou com 
precos manifestamente inexequiveis, assim considerados aqueles que 
nao venham a ter dernonstrada sua viabilidade atraves de documentacao 
que cornprove que os custos dos insumos sao coerentes corn os de 
mercado e que os coeficientes de produtividade sao cornpatfveis corn a 
execucao do objeto do contrato, condicoes estas necessariamente 
especificadas no ato convocat6rio da licitacao. (grifei) 

I - as propostas que nao atendam as exiqencias do ato convocat6rio da 
ticitacao; 

o preco proposto e inexequivel e realizada somente na fase de classificacao da 

proposta, conforme determina o art. 48 da lei 8.666/93. 
Art. 48. Serao desclassificadas: \ 

~EN7>~ 
~~ o~ ~ c 

0Folha..:l.40 e; 
z, ........ 
'~ (}'-'~"), 

~0-) .... 0-<y 

O procedimento licitat6rio e promovido por fases, sendo que a verificacao se 

Pentecoste(CE), 14 de marco de 2022. 


